
  

 

 
 
 

ประกาศสำนักงานพัฒนาท่ีดินเขต 2 
เรื่อง  รับสมัครบุคคลเพ่ือเลือกสรรเปนพนักงานราชการท่ัวไป 

 
 

  ดวยกรมพัฒนาท่ีดิน ไดมอบหมายใหสำนักงานพัฒนาท่ีดินเขต 2 ดำเนินการสรรหาและ
เลือกสรรบุคคลเพ่ือจัดจางเปนพนักงานราชการประเภทท่ัวไป   ฉะนั้น  อาศัยอำนาจตามประกาศ 
คณะกรรมการบริหารพนักงานราชการ เรื่อง หลักเกณฑ วิธีการ เง่ือนไขการสรรหาและเลือกสรรพนักงาน
ราชการ และแบบสัญญาจางของพนักงานราชการ พ.ศ.2552 ลงวันท่ี 11 กันยายน 2552 และประกาศ
คณะกรรมการบริหารพนักงานราชการ เรื่อง การกำหนดลักษณะงานและคุณสมบัติเฉพาะของกลุมงานและ
การจัดกรอบอัตรากำลังพนักงานราชการ ลงวันท่ี 28 กุมภาพันธ 2554  จึงประกาศรับสมัครบุคคล 
เพ่ือเลือกสรร โดยมีรายละเอียดดังตอไปนี้ 

1. ช่ือตำแหนง  กลุมงาน  และรายละเอียดการจางงาน 
     1.1 ตำแหนงเจาหนาท่ีวิเคราะหนโยบายและแผน กลุมงานบริหารท่ัวไป จำนวน 1  อัตรา 

 1.2 ตำแหนงนักวิชาการเกษตร  กลุมงานบริหารท่ัวไป จำนวน 2  อัตรา 
รายละเอียดแตละตำแหนงปรากฏอยูในรายละเอียดเก่ียวกับการรับสมัครแนบทายประกาศนี้ 

 2. คุณสมบัติท่ัวไป และคุณสมบัติเฉพาะสำหรับตำแหนงของผูมีสิทธิสมัครเขารับการ
เลือกสรร 
 2.1   คุณสมบัติท่ัวไป 

(1)   มีสัญชาติไทย 
(2)   มีอายุไมต่ำกวา 18 ป 
(3)   ไมเปนบุคคลลมละลาย 
(4)   ไมเปนผูมีกายทุพพลภาพจนไมสามารถปฏิบัติหนาท่ีได ไรความสามารถ 

หรือจิตฟนเฟอนไมสมประกอบ หรือเปนโรคตามท่ีกำหนดไวในกฎหมายวาดวยระเบียบขาราชการพลเรือน 
(5)   ไมเปนผูดำรงตำแหนงทางการเมือง กรรมการพรรคการเมือง หรือเจาหนาท่ีใน

พรรคการเมือง 
(6)   ไมเปนผูเคยตองรับโทษจำคุกโดยคำพิพากษาถึงท่ีสุดใหจำคุก เพราะกระทำ

ความผิดทางอาญา เวนแตเปนโทษสำหรับความผิดท่ีไดกระทำโดยประมาทหรือความผิดลหุโทษ   
(7)   ไมเปนผู เคยถูกลงโทษใหออก ปลดออก หรือไลออกจากรัฐวิสาหกิจหรือ

หนวยงานอ่ืนของรัฐ 

หมายเหตุ  ผูท่ีผานการเลือกสรรในวันท่ีทำสัญญาจาง จะตองไมเปนขาราชการ
หรือลูกจางของสวนราชการ พนักงานหรือลูกจางของหนวยงานอ่ืนของรัฐ รัฐวิสาหกิจ หรือพนักงานหรือ
ลูกจางของสวนราชการทองถ่ิน และจะตองนำใบรับรองแพทย ซ่ึงออกใหไมเกิน 1 เดือน และแสดงวาไมเปน
โรคท่ีตองหามตามกฎ ก.พ. วาดวยโรค พ.ศ.2566 มายื่นดวย 



  

 

- 2 - 

 2.2 คุณสมบัติเฉพาะสำหรับตำแหนง 
 ผูสมัครตองมีคุณสมบัติเฉพาะสำหรับตำแหนง ตามท่ีระบุไวในรายละเอียด
เก่ียวกับการรับสมัครแตละตำแหนง แนบทายประกาศนี ้

 3. การรับสมัคร  
3.1 ผูประสงคจะสมัครสอบ สมัครไดทางอินเตอรเน็ต ตั้งแตวันท่ี 25 ธันวาคม 2566 

ถึงวันท่ี 2 มกราคม 2567 ตลอด 24 ชั่วโมง ไมเวนวันหยุดราชการ และปฏิบัติตามข้ันตอนท่ีกำหนด ดังนี้  
 (1)   ใหผูสมัครสอบเขาไปท่ีเว็บไซต https://ldd02.thaijobjob.com เลือกหัวขอ 

“รับสมัครบุคคลเพ่ือเลือกสรรเปนพนักงานราชการท่ัวไปในสำนักงานพัฒนาท่ีดินเขต 2”  
 (2) ใหผูสมัครสอบเลือกหัวขอยอย “อัปโหลด (upload) รูปถาย” โดยกรอก 
เลขประจำตัวประชาชน ๑๓ หลัก เพ่ืออัปโหลด (upload) รูปถายหนาตรง ไมสวมหมวก ไมสวมแวนตาดำ 
ถายไวไมเกิน ๖ เดือน ขนาด ๑ x ๑.๕ นิ้ว (ประเภทของไฟลเปน .JPG ความละเอียดประมาณ ๔๐ – ๑๐๐ KB) 
รูปถายท่ีอัปโหลดจะปรากฏบนใบสมัครและบัตรประจำตัวสอบ  
 (3) ใหผูสมัครสอบกรอกขอความในใบสมัครใหถูกตอง ครบถวน  
 (4) ระบบจะกำหนดแบบฟอรมการชำระเงินใหโดยอัตโนมัติ  
 3.2 การชำระเงินคาธรรมเนียมในการสมัครสอบ ตั้งแตวันท่ี 25 ธันวาคม 2566 
ถึงวันท่ี 3 มกราคม 2567 

  ผูสมัครสอบสามารถชำระเงินผานการสแกนรหัสคิวอารโคด (QR Code) ท่ีระบบ
กำหนดในแบบฟอรมการชำระเงิน ภายใน 30 นาที หากไมสามารถชำระเงินไดทันตามกำหนด ผูสมัคร
สามารถเขาระบบเพ่ือชำระเงินไดตลอดเวลาท่ีอยูในชวงการรับสมัคร ตั้งแตวันท่ี 25 ธันวาคม 2566 
ถึงวันท่ี 3 มกราคม 2567 ภายในเวลา 20.00 น. และใหเก็บหลักฐานการชำระเงิน (Slip) ไวเปนหลักฐาน
ดวย  

3.3   คาธรรมเนียมในการสมัครสอบ ประกอบดวย 
   (1)  คาธรรมเนียมสอบ จำนวน 200 บาท 
   (2)  คาธรรมเนียมธนาคารและคาบริการอินเทอรเน็ต จำนวน 30 บาท  

ท้ังนี้  การรับสมัครสอบจะมีผลสมบูรณ  เม่ือชำระเงินคาธรรมเนียมในการ 
สมัครสอบเรียบรอยแลว และเม่ือสมัครสอบและชำระเงินคาธรรมเนียมในการสมัครสอบตามขอ 3.2 แลว  
จะไมคืนเงินคาธรรมเนียมในการสมัครสอบไมวากรณีใดๆ ท้ังส้ิน 

3.4 ผูสมัครท่ีชำระคาธรรมเนียมสอบแลว จะไดรับเลขประจำตัวสอบ โดยจะกำหนด
เลขประจำตัวสอบ ตามลำดับของการชำระคาธรรมเนียมสอบ 

 
 
 
 
 
 
 



  

 

- 3 - 

3.5 พิมพบัตรประจำตัวสอบ ตั้งแตวันท่ี 8 มกราคม 2567 เปนตนไป 
        เม่ือสำนักงานพัฒนาท่ีดินเขต 2 ประกาศรายชื่อผูสมัครสอบแลว ใหผูสมัครสอบ

เขาไปท่ีเว็บไซต https://ldd02.thaijobjob.com เลือกหัวขอ “รับสมัครบุคคลเพ่ือเลือกสรรเปนพนักงาน

ราชการท่ัวไปในสำนักงานพัฒนาท่ีดินเขต 2” เพ่ือพิมพบัตรประจำตัวสอบ พรอมลงลายมือชื่อ และนำไป
แสดงตอเจาหนาท่ีคุมสอบในวันสอบขอเขียน หามติดรูปถาย ใชเฉพาะรูปท่ีอัปโหลด (upload) เทานั้น 

ท้ังนี้  บัตรประจำตัวสอบถือเปนเอกสารสำคัญท่ีตองนำไปแสดงตนเพ่ือใชใน
การเขาหองสอบ หากไมมีบัตรประจำตัวสอบจะไมไดรับอนุญาตใหเขาสอบ และแมวามีบัตรประจำตัว
สอบ แตหากรูปถายท่ีปรากฏบนบัตรประจำตัวสอบไมเปนไปตามเง่ือนไขท่ีกำหนดไวในขอ 3.1 (2)  
ใหถือเปนความบกพรองของผูสมัครสอบ และจะไมไดรับอนุญาตใหเขาสอบเชนเดียวกัน 

4. เง่ือนไขในการรับสมัครสอบ 
 4.1   ในการสมัครสอบครั้งนี้ผูสมัครสอบผานทางอินเทอรเน็ตไดเพียงครั้งเดียวเทานั้น 
 4.2 ผูสมัครสามารถเลือกสมัครไดเพียง 1 ตำแหนง เม่ือเลือกแลวจะเปลี่ยนแปลง

แกไขไมได 
 4.3 ผูสมัครสอบตองยินยอมใหสำนักงานพัฒนาท่ีดินเขต 2 เก็บรวบรวม ใช หรือ

เปดเผยขอมูลสวนบุคคล เพ่ือใชสำหรับการสมัครสอบ โดยสำนักงานพัฒนาท่ีดินเขต 2 จะรักษาขอมูลไวเปน
ความลับตามพระราชบัญญัติคุมครองขอมูลสวนบุคคล พ.ศ. 2562 
 4.4 ผูสมัครสอบจะตองเปนผูมีวุฒิการศึกษาตรงตามคุณสมบัติเฉพาะสำหรับตำแหนง
ของผูมีสิทธิสมัครสอบในขอ 2.2 โดยตองเปนผูสำเร็จการศึกษาและไดรับการอนุมัติจากผูมีอำนาจอนุมัติ
ภายในวันปดรับสมัครสอบ คือ วันท่ี 2 มกราคม 2567 ท้ังนี้  การสำเร็จการศึกษาตามหลักสูตร 
ข้ันปริญญาบัตรของสถานศึกษาใด จะถือตามกฎหมาย กฎ หรือระเบียบเก่ียวกับการสำเร็จการศึกษา 
ตามหลักสูตรของสถานศึกษาเปนเกณฑ สามารถตรวจสอบคุณวุฒิตามท่ี ก.พ. รับรอง ไดในเว็บไซต  
https://accreditation.ocsc.go.th/accreditation/search/curriculum 
 4.5  การสมัครสอบตามข้ันตอนขางตน ถือวาผูสมัครเปนผูลงลายมือชื่อ และรับรอง
ความถูกตองขอมูลดังกลาว ตามพระราชบัญญัติวาดวยธุรกรรมทางอิเล็กทรอนิกส พ.ศ.2544 และท่ีแกไข
เพ่ิมเติม ดังนั้น หากผูสมัครจงใจกรอกขอมูลอันเปนเท็จ อาจมีความผิดฐานแจงความเท็จตอเจาพนักงานตาม
ประมวลกฎหมายอาญามาตรา 137 
 4.6 ผูสมัครสอบตองรับผิดชอบในการตรวจสอบและรับรองตนเองวาเปนผูมีคุณสมบัติ
ตรงตามประกาศรับสมัครสอบและตองกรอกรายละเอียดตางๆ ใหถูกตองครบถวนตรงตามความเปนจริง  
ในกรณีท่ีมีความผิดพลาดอันเกิดจากผูสมัครหรือตรวจพบวาเอกสารหลักฐานซ่ึงผูสมัครสอบนำมายื่นไมตรง
หรือไมเปนไปตามประกาศรับสมัครสอบ หรือเอกสารปลอม สำนักงานพัฒนาท่ีดินเขต 2 จะถือวา 
ผูสมัครสอบเปนผูขาดคุณสมบัติในการสมัครสอบครั้งนี้มาตั้งแตตน และจะไมมีสิทธิไดรับการจัดจาง  
หรือเรียกรองใดๆ ท้ังสิ้น และจะไมคืนคาธรรมเนียมในการสมัครสอบ ท้ังนี้ ในกรณีผูสมัครยื่นเอกสารปลอม
สำนักงานพัฒนาท่ีดินเขต 2 จะดำเนินการทางคดีอาญาตอไปดวย 

 

 

 

http://www.ldd.thaijobjob.com/


  

 

- 4 - 

 และกรณีเลขประจำตัวประชาชนท่ีใชในการสมัครสอบ ไมตรงกับหลักฐานการแสดงตน
เพ่ือเขาหองสอบ จะไมอนุญาตใหเขาสอบโดยเด็ดขาด ยกเวนในกรณีชื่อ-นามสกุล ของผูสมัครสอบไมตรงกับ
ขอมูลหลักฐานการแสดงตนเพ่ือเขาหองสอบ ผูสมัครตองมีหลักฐานอ่ืนท่ีทางราชการออกใหไปยืนยัน มิฉะนั้น
จะไมมีสิทธิเขาหองสอบ 

5. การประกาศรายช่ือผูมีสิทธิเขารับการประเมินความรูความสามารถ ทักษะ และ
สมรรถนะ และกำหนดวัน เวลา สถานท่ีในการประเมิน 
 สำนักงานพัฒนาท่ีดินเขต 2  จะประกาศรายชื่อผูมีสิทธิเขารับการประเมินความรู 
ความสามารถ ทักษะ และสมรรถนะ และกำหนดวัน เวลา สถานท่ีในการประเมินในวันท่ี 8 มกราคม 2567     
ท า ง เว็ บ ไซ ต  http://www.ldd.go.th เลื อ ก หั ว ข อ  “ข า ว รั บ ส มั ค ร ง า น ” ห รื อ เข า ท่ี เว็ บ ไซ ต  
https://ldd02.thaijobjob.com เลือกหัวขอ “รับสมัครบุคคลเพ่ือเลือกสรรเปนพนักงานราชการท่ัวไปใน

สำนักงานพัฒนาท่ีดินเขต 2” หรือเขาท่ีเว็บไซต http://r02.ldd.go.th เลือกหัวขอ “สมัครงาน”  

                   6. หลักเกณฑและวิธีการเลือกสรร 
                        หลักเกณฑและวิธีการเลือกสรรแบงออกเปนการประเมินความรูความสามารถ ทักษะ และ
สมรรถนะ ครั้งท่ี 1 และครั้งท่ี 2  ดังนี้ 
                         6.1 ประเมินความรูความสามารถ ทักษะ และสมรรถนะ ครั้งท่ี 1 คะแนนเต็ม 100 คะแนน 
(ทดสอบโดยวิธีการสอบขอเขียนแบบปรนัย) 
   ผูสมัครสอบตองเขารับประเมินความรูความสามารถ ทักษะ และสมรรถนะ ครั้งท่ี 1 
ตามท่ีกำหนดไวในรายละเอียดเก่ียวกับการรับสมัครสอบ แนบทายประกาศนี้ 
  6.2  ประเมินความรูความสามารถ ทักษะ และสมรรถนะ ครั้งท่ี 2 คะแนนเต็ม 100 คะแนน 
(ทดสอบโดยวิธีการสอบสัมภาษณ) รายละเอียดปรากฏอยูในรายละเอียดเก่ียวกับการรับสมัคร แนบทาย
ประกาศนี้ 
 โดยจะประเมินความรูความสามารถ สมรรถนะ และบุคลิกภาพท่ัวไปและทัศนคติ 
โดยวิธีการสัมภาษณจากประวัติสวนตัว ประวัติการศึกษา ประวัติการทำงาน ประสบการณ ทวงทีวาจา
อุปนิสัยอารมณทัศนคติ การปรับตัวเขากับผูรวมงานสังคมและสิ่งแวดลอมความคิดริเริ่มสรางสรรค ปฏิภาณ
ไหวพริบบุคลิกภาพ พฤติกรรม รวมท้ังความประพฤติและมาตรฐานทางจริยธรรมท่ีถูกตองดีงามของผูเขารับ 
การประเมิน เพ่ือใหไดบุคคลท่ีมีคุณธรรมจริยธรรมความรูความสามารถ ความประพฤติเหมาะสม มีคุณสมบัติ
ในการเปนเจาหนาท่ีของรัฐท่ีดี และทักษะสมรรถนะและอ่ืนๆ ท่ีจำเปนสำหรับตำแหนง 
  

                             ท้ังนี้  จะประเมินความรูความสามารถ ทักษะ และสมรรถนะ ครั้งท่ี 1 กอน และเม่ือสอบ
ผานการประเมินความรูความสามารถ ทักษะ และสมรรถนะ ครั้งท่ี 1 แลว จึงจะมีสิทธิเขาประเมินความรู
ความสามารถ ทักษะ และสมรรถนะ ครั้งท่ี 2 ในภายหลัง โดยจะประกาศรายชื่อผู มีสิทธิประเมินความรู
ความสามารถ ทักษะ และสมรรถนะ ครั้งท่ี 2 ทางเว็บไซต http://www.ldd.go.th เลือกหัวขอ “ขาวรับสมัครงาน” 
หรือเขาท่ีเว็บไซต https://ldd02.thaijobjob.com เลือกหัวขอ “รับสมัครบุคคลเพ่ือเลือกสรรเปนพนักงาน

ราชการท่ัวไปในสำนักงานพัฒนาท่ีดินเขต 2” หรือเขาท่ีเว็บไซต http://r02.ldd.go.th เลือกหัวขอ “สมัครงาน”  

 

http://www.ldd.go.th/
http://www.ldd.thaijobjob.com/
http://www.ldd.go.th/
http://www.ldd.thaijobjob.com/


  

 

- 5 - 

 7. เอกสารและหลักฐานท่ีตองย่ืนในวันเขารับการประเมินสมรรถนะครั้ง ท่ี  2  
(สอบสัมภาษณ) 

7.1   ใบสมัครท่ีพิมพจากอินเตอรเน็ต พรอมลงลายมือชื่อในใบสมัครใหครบถวน 
7.2  สำเนาปริญญาบัตร และสำเนาระเบียนแสดงผลการศึกษา (Transcript of 

Records) ท่ีแสดงวาเปนผูมีวุฒิการศึกษาตรงตามประกาศรับสมัครของตําแหนงท่ีสมัครสอบโดยตองสำเร็จ
การศึกษาและไดรับอนุมัติจากผูมีอำนาจอนุมัติภายในวันปดรับสมัคร จํานวนอยางละ 2 ฉบับ 

ท้ังนี้  ผูท่ีจะถือวาเปนผูสําเร็จการศึกษาตามหลักสูตรปริญญาบัตรของสถานศึกษาใดนั้น
จะถือตามกฎหมาย กฎหรือระเบียบท่ีเก่ียวกับการสําเร็จการศึกษาตามหลักสูตรของสถานศึกษานั้นๆ       
เป น เก ณ ฑ  โด ย จ ะ ต อ งสํ า เร็ จ ก า ร ศึ ก ษ าห รื อ ได รั บ อ นุ มั ติ จ าก ผู มี อํ าน าจ อ นุ มั ติ ภ าย ใน วั น 
ปดรับสมัครสอบคือวันท่ี 2 มกราคม 2567 ในกรณีท่ีไมสามารถนำหลักฐานการศึกษาดังกลาวมายื่นพรอม  
ใบสมัครสอบได ก็ใหนําหนังสือรับรองคุณวุฒิท่ีสถานศึกษาออกใหโดยระบุสาขาวิชาท่ีสําเร็จการศึกษาและ
วันท่ีท่ีไดรับอนุมัติปริญญาบัตรซ่ึงจะตองอยูภายในกําหนดวันปดรับสมัครมายื่นแทน 

7.3   ใหแสดงบัตรประจําตัวประชาชนและสำเนาทะเบียนบานตอเจาหนาท่ี 
7.4   สําเนาหลักฐานอ่ืนๆ เชนใบสําคัญการสมรส ใบเปลี่ยนชื่อ – ชื่อสกุล (ในกรณีชื่อ – 

ชื่อสกุล ในหลักฐานการสมัครไมตรงกัน) จํานวนอยางละ 1 ฉบับ 

ท้ังนี้  ในสําเนาเอกสารทุกฉบับใหผูสมัครเขียนคํารับรองวา “สําเนาถูกตอง” และ 
ลงลายมือช่ือ วัน เดือน ป และระบุเลขประจำตัวสอบกํากับไวมุมบนดานขวาของสำเนาเอกสารทุกหนา  

หมายเหตุ  ผู ท่ีไดข้ึนบัญชีเม่ือจะไดรับการจัดจางเปนพนักงานราชการจะตองนำ
ใบรับรองแพทย ซ่ึงออกใหไมเกิน 1 เดือน และแสดงวาไมเปนโรคท่ีตองหามตามกฎ ก.พ. วาดวยโรค  
พ.ศ.2566 ซ่ึงไดแก 

-  โรคเทาชางในระยะท่ีปรากฏอาการท่ีเปนท่ีรังเกียจแกสังคม 
-  โรคติดยาเสพติดใหโทษ 
-  โรคพิษสุราเรื้อรัง 
-  โรคติดตอรายแรงหรือโรคเรื้อรังท่ีปรากฏอาการเดนชัดหรือรุนแรง และเปนอุปสรรค

ตอการปฏิบัติงานในหนาท่ีตามท่ี ก.พ. กำหนด 

อนึ่ง  กรณีท่ีตรวจพบภายหลังวาหลักฐานและเอกสารการสมัครสอบ หรือคุณสมบัติ 
การสมัครสอบไมถูกตอง หรือไมเปนไปตามประกาศรับสมัครสอบ สำนักงานพัฒนาท่ีดินเขต 2 จะถือวา
ผูสมัครสอบเปนผูขาดคุณสมบัติในการสมัครสอบครั้งนี้ตั้งแตตน และจะไมมีสิทธิไดรับการจัดจาง หรือ
เรียกรองใดๆ ท้ังสิ้น 

 

 

 

 

 





รายละเอียดเกี่ยวกับการรับสมัครสอบเพ่ือจัดจางเปนพนักงานราชการทั่วไป  
สำนักงานพัฒนาที่ดินเขต 2 

(แนบทายประกาศสำนักงานพัฒนาที่ดินเขต 2 ลงวันที่ 15 ธันวาคม 2566) 
 
 

1.1 ตำแหนงเจาหนาที่วิเคราะหนโยบายและแผน  กลุมงานบริหารทั่วไป 

จำนวนตำแหนงวาง 1 อัตรา ดังนี้ 

ฝายบริหารท่ัวไป  ศูนยศึกษาการพัฒนาเขาหินซอนอันเนื่องมาจากพระราชดำริ จังหวัดฉะเชิงเทรา 
 

 ลักษณะงานท่ีจะใหปฏิบัติ  ปฏิบัติงานอยางใดอยางหนึ่งหรือหลายอยาง ดังนี้ 
1. ปฏิบัติงานเตรียมการประชุม รายงานการประชุม จัดทำแผนงาน/งบประมาณติดตามผลการ

ปฏิบัติงาน รวบรวมผลงานวิจัยและบันทึกขอมูลอิเล็กทรอนิกสเพื่อสนับสนุนการบริหารงาน
วิชาการ 

2.   รวบรวมและวิเคราะหขอมูลผลการทดลองวิจัย 
3.   รวบรวมขอมูลวิเคราะหและตรวจสอบขอมูลดานทรัพยากรดินน้ำการใชท่ีดินงานดานวิชาการ 
      เศรษฐกิจสังคมเพ่ือใชในการวางแผนการจัดการดินและรูปแบบการพัฒนาท่ีดิน 
4.   วิเคราะหสภาวะชนบทสภาพเศรษฐกิจสังคมปญหาโอกาสจุดออนและจุดแข็งของชุมชนเพ่ือให 
      เกิดการพัฒนาแบบมีสวนรวมและบูรณาการการจัดการดินใหเหมาะสมสอดคลองกับศักยภาพ 
      ของทรัพยากรสนองความตองการและการยอมรับของเกษตรกร   
5.   ปฏิบัติงานติดตามและประเมินผลการปฏิบัติงาน 
6.   ศึกษารายละเอียดของงานโครงการตามนโยบายและแผนงานของกรมฯ เพ่ือจัดทำแผนการ 
      ปฏิบัติงานและแผนการใชงบประมาณประจำป 
7.   รายงานแผน/ผลการปฏิบัติงานและแผนการใชจายงบประมาณของหนวยงาน 
8.    ประยุกตใชโปรแกรมสำเร็จรูปเฉพาะทางเพ่ือพัฒนาประสิทธิภาพในการปฏิบัติงาน 
9.    ประสานงานเก่ียวกับแผนปฏิบัติงาน-งบประมาณการใชจายงบประมาณของหนวยงาน 
10. ศึกษา วิเคราะหและจัดทำแผนงานโครงการและงบประมาณของ โครงการตามนโยบายของ

กระทรวงฯ ท่ีดำเนินการในลักษณะบูรณาการ  
11. จัดทำแผน / โครงการพัฒนาใหเหมาะสมกับสภาพแวดลอมและสอดคลองตามยุทธศาสตรของกรม

หรือจังหวัดโดยเฉพาะแผนยุทธศาสตร เพื่อพัฒนาจังหวัดตามระบบผูวาราชการจังหวัดแบบ 
CEO  

12. จัดทำแผน/โครงการพัฒนาพ้ืนท่ีเฉพาะโครงการพระราชดำริ ติดตามประสานการทำงานรวมท้ัง
วิเคราะหและประเมินผลการปฏิบัติงาน   

13.  ปฏิบัติงานดานติดตามผลการดำเนินงาน โครงการในภาพรวม ประเมินผล นำเสนอปญหา 
อุปสรรคในการดำเนินงาน เพ่ือนำไปใชในการปรับปรุงแผนงานของหนวยงาน 

14. รวบรวมขอมูล วิเคราะห และตรวจสอบขอมูลดานวิชาการ และเศรษฐกิจ สังคม เพื่อใชในการ
วางแผน 

 
 
 



                                                    - 2 - 

15.   ปฏิบัติงานดาน IT และสารสนเทศเพื่อปฏิบัติงานการวิเคราะหขอมูลเชิงพื้นที่ การประยุกตการ
ใชงานโปรแกรมสำเร็จรูปเกี่ยวกับการจัดการและพัฒนาที่ดิน การสรางเว็บไซต การเตรียม
ฐานขอมูลการจัดการท่ีดินอยางยั่งยืน 

16. ประสานงานและกำกับดูแลการบริหารงานของหนวยงานใหเปนไปตามเจตนารมยของ พ.ร.บ.
ระเบียบบริหารราชการแผนดิน 

17.  จัดทำระเบียบวาระการประชุมและบันทึกรายงานการประชุมได 
18. สามารถประสานงานทางระบบ Electronic กับหนวยงานตางๆ   
19. สามารถจัดทำ Power Point ในรูป Graphic และ Non- Graphic ประกอบการบรรยายในท่ี

ประชุมได 
20. ประสานงานกับหนวยงานตางๆ ท้ังภายในและภายนอก ใหกับผูบังคับบัญชา 
21. ปฏิบัติงานอ่ืนๆท่ีเก่ียวของตามท่ีไดรับมอบหมาย 

คาตอบแทน 18,000  บาท 
 

สิทธิประโยชน ตามประกาศคณะกรรมการบริหารพนักงานราชการ เรื่อง สิทธิประโยชนของ
พนักงานราชการ พ.ศ. 2554 

 

ระยะเวลาการจาง สิ้นสุด 30 กันยายน 2567 

 

คุณสมบัติเฉพาะสำหรับตำแหนง 
          ผูสมัครจะตองมีคุณสมบัติเฉพาะสำหรับตำแหนงท้ัง ๒ ขอ ดังนี้ 
 

 (1)  รับสมัครจากผูมีวุฒิปริญญาตรี ในทุกสาขาวิชา 
 (2) เปนผูมีชื ่ออยูในทะเบียนบานไมนอยกวา 30 วัน กอนวันรับสมัครสอบ ที่อยูในพื้นที่ความ
รับผิดชอบของสำนักงานพัฒนาท่ีดินเขต 2  คือ จังหวัดชลบุรี ระยอง ฉะเชิงเทรา จันทบุรี ตราด สระแกว และ
ปราจีนบรุี 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

- 3 - 

หลักสูตรและวิธีการประเมินความรูความสามารถ ทักษะ และสมรรถนะ ครั้งท่ี 1 
 ทดสอบเพื ่อว ัดความรู ความสามารถที ่ใช เฉพาะตำแหนง โดยวิธ ีการสอบขอเขียนแบบปรนัย  
เก่ียวกับความรู ดังตอไปนี้  (คะแนนเต็ม 100 คะแนน) 

  (1) บทบาทหนาท่ี และภารกิจของกรมพัฒนาท่ีดิน 
  (2) การศึกษา วิเคราะหเบื้องตนเก่ียวกับนโยบายภารกิจหลักและแผนกลยุทธของสวนราชการ 

            (3) การวิเคราะห การวางแผนเชิงกลยุทธ การจัดทำแผนงานโครงการ การจัดทำงบประมาณ  
                การติดตามและประเมินผล 
 
 

หลักสูตรและวิธีการประเมินความรูความสามารถ ทักษะ และสมรรถนะ ครั้งท่ี 2  
 ทดสอบเพ่ือประเมินความเหมาะสมกับตำแหนง โดยการสอบสัมภาษณ (คะแนนเต็ม 100 คะแนน) 

(1)  ความรู ความสามารถ   
(2)  สมรรถนะ   

            (3)  บุคลิกภาพท่ัวไปและทัศนคติ 
 

*************************** 
 



รายละเอียดเกี่ยวกับการรับสมัครสอบเพ่ือจัดจางเปนพนักงานราชการทั่วไป  
สำนักงานพัฒนาที่ดินเขต 2 

(แนบทายประกาศสำนักงานพัฒนาที่ดินเขต 2  ลงวันที่ 15 ธันวาคม ๒๕๖๖) 
 

 

๑.2   ตำแหนงนักวิชาการเกษตร  กลุมงานบริหารทั่วไป 

               จํานวนตำแหนงวาง  2  อัตรา  ดังนี้ 
1. ฝายวิชาการเพ่ือการพัฒนาท่ีดิน ศูนยศึกษาการพัฒนาเขาหินซอนอันเนื่องมาจากพระราชดำริ 

                  จังหวัดฉะเชิงเทรา 

              2. ฝายวิชาการเพ่ือการพัฒนาท่ีดิน  สถานีพัฒนาท่ีดินจันทบุรี 
 

        ลักษณะงานที่จะใหปฏิบัต ิ  ปฏิบัติงานอยางใดอยางหนึ่งหรือหลายอยาง ดังนี้ 
๑. ศึกษา คนควา วิจัย และทดสอบหาวิธีหรือเทคโนโลยีใหมๆ ในการปรับปรุงบํารุงดิน รวมถึงการ 

อนุรักษดินและน้ำดวยมาตรการตาง ๆ แกไขพื้นที่ดินที่มีปญหา เชน ดินเปรี้ยวจัด ดินกรด  
ดินอินทรีย ดินเค็ม ดินทราย ดินลูกรัง ดินที่สูง พื้นที่ลาดชัน พื้นที่ในเขตชลประทาน พื้นที่นา 
นอกเขตชลประทาน ดินท่ีถูกชะลางพังทลาย โดยตรวจสอบและวิเคราะหขอมูลเบื้องตน 

๒. ศึกษา วิจัยและพัฒนา ดานชนิดและพันธุพืชใหม รวมถึงชนิดและอัตราของวัสดุปรับปรุงดิน  
เพื่อนํามาปรับปรุงบํารุงดิน และการอนุรักษดินและน้ำใหเหมาะสมกับสภาพพื้นที่ และขอจํากัด 
เพ่ือเผยแพรใหกับเกษตรกรและผูสนใจ ติดตามความกาวหนาระบบ IT 

๓. รวบรวมขอมูลวัสดุการเกษตร ศึกษา วิจัยการใชที ่ดิน ในระบบผลิตพืชอินทรีย ตามนโยบาย 
ของรัฐบาลเพ่ือใหเปนอาหารท่ีปลอดภัยจากสารพิษตกคาง 

๔. รวบรวมสถิติและขอมูลตางๆ รวมทั้งวิเคราะหขอมูลเบื้องตนเกี่ยวกับงานวิจัยเพื่อใชศึกษา 
คนควา ทดลอง วิเคราะหและวิจัยเก่ียวกับงานวิชาการเกษตรดานความสัมพันธ ดิน น้ำ พืช 

๕. ตรวจสอบวิเคราะหขอมูลเบื้องตนเกี่ยวกับงานวิจัยเพื่อใชศึกษาคนควาทดลอง วิเคราะห วิจัย 
เก่ียวกับงานวิชาการเกษตร จัดทําขอมูลระบบสารสนเทศภูมิศาสตร (GIS) และการรวบรวมขอมูล
พ้ืนฐานโดยใชคอมพิวเตอร  

๖.  ตรวจสอบวิเคราะหขอมูลเบื้องตน เพ่ือใชศึกษา คนควา ทดลอง เก่ียวกับงานวิชาการเกษตร 
๗.  เตรียมตัวอยางหญาแฝก การวิเคราะหสายพันธุทางดาน DNA และการตรวจสอบและวิเคราะห DNA 
๘.  ปฏิบัติงานวิเคราะหวิจัยเก่ียวกับเมล็ดพันธุพืช การเจริญเติบโต และความงอกของเมล็ดพันธุ 
     พืชปุยสด       
๙.  ปฏิบัติงานวิจัยและพัฒนาเกี่ยวกับการใชประโยชนหญาแฝกเพื่อการอนุรักษดินและน้ำในพื้นท่ี 

  ภูมิภาคตาง ๆ รวมท้ังจัดทําขอมูลระบบเผยแพรบน website 
๑๐. การถายทอดเทคโนโลยี วางแผนการอนุรักษดินและน้ำ แกไขปรับปรุงดินท่ีมีปญหาการใช 
      ประโยชนรวมกับสํานักงานพัฒนาท่ีดินเขต และสถานีพัฒนาท่ีดินตาง ๆ ในการจัดทําหมูบาน 
      พัฒนาท่ีดิน และโครงการพัฒนาท่ีดินอ่ืน ๆ 
๑๑.  จัดทําแผนงานและติดตามผลการปฏิบัติงานของโครงการตาง ๆ 
๑๒.  ตรวจสอบวิเคราะหขอมูลดิน เพ่ือใชศึกษาคนควา ทดลอง วิเคราะห วิจัย เก่ียวกับงานวิชาการ 
       ในดานตาง ๆ 
๑๓. รวบรวมสถิติและขอมูลตาง ๆ รวมท้ังวิเคราะหขอมูลเบื้องตนเก่ียวกับงานวิจัยเพ่ือใชศึกษา 
      ทดลอง คนควา วิเคราะห วิจัย เก่ียวกับงานวิชาการเกษตรดานความสัมพันธน้ำ พืช 



 
- ๒ - 

 
๑๔. จัดทําฐานขอมูลเพื่อเผยแพรผลงานและถายทอดเทคโนโลยีการวิเคราะห วิจัยและปรับปรุง 

ฐานขอมูลดิน 
๑๕. สนับสนุนงานวิเคราะห วิจัย ทดสอบในดานดิน น้ำ พืช 
๑๖. ตรวจสอบวิเคราะหขอมูลการเกษตรเบื ้องตนเพื ่อใชศึกษาคนควาทดลอง วิเคราะห วิจัย

เก่ียวกับงานวิชาการเกษตรในโครงการตาง ๆ 
๑๗. วิเคราะหขอมูลภาพถายทางอากาศและภาพถายจากดาวเทียมดานการใชที ่ดิน ปฏิบัติงาน

สํารวจภาคสนาม ปรับปรุงขอมูลสภาพการใชที ่ดิน ผลิตแผนท่ีสภาพการใชที ่ดินของพื้นท่ี
รับผิดชอบและจัดทําขอมูลสารสนเทศภูมิศาสตรของพืชเศรษฐกิจเพ่ือการประเมินผลผลิต 

๑๘. ปฏิบัติงานวิจัยเพื่อประเมินพยากรณผลผลิตพืชโดยใชระบบสารสนเทศทางภูมิศาสตรและ
ขอมูลจากดาวเทียมในการจัดทําแผนท่ีตาง ๆ 

๑๙. ศึกษาและวิเคราะหขอมูลดานการเกษตรที่เกี ่ยวของกับการปลูกพืชและผลผลิตพืช ไดแก 
ลักษณะของดิน น้ำ ภูมิอากาศ และการจัดการเพื่อกําหนดเขตการใชที่ดินสําหรับพืชเศรษฐกิจ 
กําหนดเขตการใชที่ดินในพื้นที่โครงการและบนพื้นที่สูง และประสานความรวมมือกับหนวยงาน 
อ่ืน ๆ ในการศึกษาจําแนกพ้ืนท่ีตามความเหมาะสมของการใชท่ีดินเพ่ือการจัดท่ีดินทํากินใหแก 
ราษฎรในพ้ืนท่ีตาง ๆ 

๒๐. ศึกษาและวิเคราะหขอมูลดานทรัพยากรดิน น้ำ เพื่อวางแผนการเกษตรในพื้นที่เกษตรแขงขัน
และพอเพียง 

๒๑. ศึกษาวิเคราะหขอมูลดานการใชที ่ดินทางการเกษตรเพื่อใชในการจัดการดินและน้ำในพื้นท่ี 
เส ี่ย ง ภ ัย  

๒๒. ศึกษาคนควา วิเคราะหขอมูลทางการเกษตร บทวิจัย บทความทางการเกษตรหรือที่เกี่ยวของ
กับการพัฒนาท่ีดินจากทุกแหลงขอมูล 

๒๓. รวบรวม วิเคราะหและเรียบเรียงขอมูลทางการเกษตร  ขอมูลการพัฒนาที่ดินและภูมิปญญา 
เกษตรกรจากแหลงขอมูลตาง ๆ จัดทําใหออกมาอยูในลักษณะเอกสาร บทความหรือเอกสาร  
คำแนะนําเพ่ือการเรียนรู และการถายทอดเทคโนโลยีใหกับหนวยงานภายในกรมฯ 

๒๔. จัดหมวดหมูเอกสารบทความ ความรูดานการพัฒนาที่ดินใหเปนคลังขอมูล ความรูดานการ
พัฒนาท่ีดินเพ่ือใหงายตอการคนหานํากลับมาใชใหม 

๒๕. ประสานและตรวจสอบขอมูลเพ่ือนํามาจัดทําสื่อเพ่ือการเรียนรูและเพ่ือการถายทอดเทคโนโลยี 
      ใหกับหัวหนางานภายในกรมฯ 
๒๖. ติดตามการปฏิบัติงานจากแบบรายงานและการออกพื้นที ่จริงในงาน - โครงการที ่ไดรับ

มอบหมาย 
๒๗. ศึกษาวิจัยและพัฒนาดานชนิดและพันธุพืชปุยสดในการปรับปรุงบํารุงดินใหเหมาะสมกับสภาพ 
      พ้ืนท่ีและขอจํากัดดิน เพ่ือเผยแพรใหกับเกษตรกรและผูสนใจ 
๒๘. ศึกษา คนควา วิจัย และทดลองดานการใชประโยชนของอินทรียวัตถุ และปุยอินทรียชนิดตาง ๆ  
      รวมท้ังการใชผลิตภัณฑจุลินทรียดินในการปรับปรุงบํารุงดินอยางยั่งยืน 
๒๙. เปนผูมีความรูในดานการสงเสริมเผยแพรประชาสัมพันธการจัดนิทรรศการ และสาธิตการใชปุย 
      อินทรีย ผลิตภัณฑจุลินทรียดินในการปรับปรุงบํารุงดินในระบบเกษตรยั่งยืน 
 



- ๓ - 

๓๐. ตรวจสอบวิเคราะหขอมูลเบื้องตนเกี่ยวกับงานวิจัยเพื่อใชศึกษาคนควา ทดลอง วิเคราะห วิจัย 
เกี่ยวกับงานวิชาการเกษตร จัดทําขอมูลระบบสารสนเทศภูมิศาสตร (GIS) และการรวบรวม
ขอมูลพ้ืนฐานโดยใชคอมพิวเตอร 

๓๑. รวบรวมสถิติและขอมูลตาง ๆ รวมทั้งวิเคราะหขอมูลเบื้องตนเกี่ยวกับงานวิจัยเพื่อใชศึกษา
คนควา ทดลอง วิเคราะห และวิจัยเก่ียวกับงานวิชาการดานความสัมพันธดิน น้ำ พืช 

๓๒. รวบรวม/วิเคราะหขอมูลดานทรัพยากรตาง ๆ และภูมิอากาศเพื่อประมวลผลในการจัดทํา
ระบบเตือนภัยตาง ๆ ท้ังแหงแลง น้ำทวม ดินถลม 

๓๓. วิเคราะหขอมูลการเกษตรเพ่ือวางแผนการพัฒนาพ้ืนท่ีเสื่อมโทรมตาง ๆ ประเภทพ้ืนท่ีแหงแลง 
      พ้ืนท่ีราง ดินดาน และดินเค็ม 
๓๔. คนควา วิจัยเทคโนโลยีใหม ๆ ในดานการแกปญหาดินและความเสื่อมโทรมของดิน 
๓๕. ทําหนาที่ชวยผูบริหารและผูเชี่ยวชาญในการคนควาขอมูลงานวิชาการ เพื่อใชในการวิเคราะห

และตัดสินใจในการนําเสนอโครงการ 
๓๖. ศึกษา คนควา ทดลอง วิเคราะห วิจัยเกี่ยวกับงานวิชาการ ตรวจสอบวิเคราะหขอมูลเบื้องตน 

เกี่ยวกับงานวิจัย วิเคราะหสถิติ เปนผูชวยในการปฏิบัติงานวิเคราะห วิจัย ในโครงการความ 
รวมมือกับตางประเทศ 

๓๗. สาธิตการพัฒนาท่ีดิน การผลิตพันธุพืชเพ่ือการอนุรักษดินและน้ำ 
๓๘. ปฏิบัติงานวิชาการดานการพัฒนาท่ีดิน เชน งานทดสอบ สาธิต การพัฒนาท่ีดิน 
๓๙. เปนวิทยากรถายทอดความรูแกหมอดินอาสา เกษตรกร และเจาหนาท่ีของรัฐ ท้ังหนวยงานของ

รัฐท้ังหนวยงานเดียวกัน และหนวยงานอ่ืน ๆ 
๔๐. ศึกษา คนควา ทดลอง วิเคราะหและวิจัย เกี่ยวกับการสํารวจดิน การปรับปรุงพันธุพืชเกษตร 

ทฤษฎีใหม เกษตรยั่งยืน การขยายพันธุหญาแฝก ฯลฯ 
๔๑. ปฏิบัต ิงานอื ่น ๆ ตามรูปแบบการพัฒนาที ่ด ินที ่ไดร ับมอบหมาย ทั ้งในสวนกลางหรือ 

สวนภูมิภาค หรืองานตามแผนยุทธศาสตรของจังหวัด (CEO) 
๔๒. ปฏิบัติงานอ่ืน ๆ ท่ีเก่ียวของหรือไดรับมอบหมาย 

 
คาตอบแทน   ๑๘,๐๐๐  บาท 

สิทธิประโยชน   ตามประกาศคณะกรรมการบริหารพนักงานราชการ  
                    เรื่อง สิทธิประโยชนของพนักงานราชการ  พ.ศ.๒๕๕๔ 

ระยะเวลาการจาง    สิ้นสุด ๓๐ กันยายน ๒๕๖๗ 
 
 
 
 
 
 
 
 



- 4 - 

คุณสมบัติเฉพาะสำหรับตำแหนง 
1. ไดรับคุณวุฒิปริญญาตรี ในสาขาวิชาเกษตรศาสตร ทางการจัดการทรัพยากรดิน ทางปฐพีศาสตร 

ทางปฐพีว ิทยา ทางปฐพีศาสตร และอน ุร ักษ ศาสตร ทางปฐพีศาสตร และการจ ัดการ
ทรัพยากรธรรมชาติ ทางปฐพีศาสตรและสิ่งแวดลอม ทางพืชไรนา ทางพืชไร ทางพืชศาสตร  
ทางพืชสวน ทางการผลิตพืช ทางสงเสริมการเกษตร ทางสงเสริมและนิเทศศาสตรเกษตร  
ทางการพัฒนาสงเสริมและนิเทศศาสตรเกษตร ทางวิทยาศาสตรเกษตร ทางวิทยาศาสตร
การเกษตร ทางการเกษตร ทางเกษตรกรรม ทางเกษตรศาสตร ทางเทคโนโลยีการผลิตพืช  
ทางเทคโนโลยีการเกษตร ทางเคมีการเกษตร ทางพัฒนาการเกษตร หรือทางการสงเสริมและ
พัฒนาการเกษตร สาขาวิชาเทคโนโลยีการผลิตพืช สาขาวิชาเทคโนโลยีชีวภาพ หรือสาขาวิชา
วิทยาการสิ่งแวดลอมและทรัพยากรธรรมชาต ิ

2. เปนผูมีชื ่ออยูในทะเบียนบานไมนอยกวา 30 วัน กอนวันรับสมัครสอบ ที่อยูในพื้นที่ความ
รับผิดชอบของสำนักงานพัฒนาที่ดินเขต 2 คือ จังหวัดชลบุรี ระยอง ฉะเชิงเทรา จันทบุรี ตราด 
สระแกว และปราจีนบุรี 
 

ทั้งนี้ สามารถตรวจสอบคุณวุฒิตามที่ ก.พ.รับรอง ไดที่เว็บไซต 

https://accreditation.ocsc.go.th/accreditation/search/curriculum 

หลักสูตรและวิธีการประเมินความรูความสามารถทักษะ และสมรรถนะ ครั้งท่ี 1 
ทดสอบเพื ่อวัดความรู ความสามารถที ่ใช เฉพาะตำแหนง โดยวิธ ีการสอบขอเขียนแบบปรนัย  

เก่ียวกับความรู ดังตอไปนี้ (คะแนนเต็ม 100 คะแนน) 
(1)  บทบาทหนาท่ี และภารกิจของกรมพัฒนาท่ีดิน 
(2) งานการเกษตรและการพ ัฒนาท ี ่ด ิน เช น ความร ู ท ั ่ วไปทางการเกษตร  การอน ุร ักษ  

ดินและน้ำ การจัดการดิน การปรับปรุงบำรุงดิน การวางแผนการใชท่ีดิน และการใชผลิตภัณฑทางการเกษตรท่ี
เก่ียวของกับกรมพัฒนาท่ีดิน เปนตน 

หลักสูตรและวิธีการประเมินความรูความสามารถ ทักษะ และสมรรถนะ ครั้งท่ี 2  
 ทดสอบเพ่ือประเมินความเหมาะสมกับตำแหนง โดยการสอบสัมภาษณ (คะแนนเต็ม 100 คะแนน) 

(1)  ความรู ความสามารถ   
(2)  สมรรถนะ   
(3)  บุคลิกภาพท่ัวไปและทัศนคติ   

 

 

*************************** 
 
 


	3.1 ผู้ประสงค์จะสมัครสอบ สมัครได้ทางอินเตอร์เน็ต ตั้งแต่วันที่ 25 ธันวาคม 2566 ถึงวันที่ 2 มกราคม 2567 ตลอด 24 ชั่วโมง ไม่เว้นวันหยุดราชการ และปฏิบัติตามขั้นตอนที่กำหนด ดังนี้
	แนบท้ายประกาศ
	คุณสมบัติเฉพาะสำหรับตำแหน่ง

	แนบท้ายประกาศ
	คุณสมบัติเฉพาะสำหรับตำแหน่ง


